Ea disparitas poenae inter peccatum mortale et originale inepte diceretur esse mere *intensiva*, cum haec etiam inter sola peccata personalia detur, nec potius *specificata*, quae congruenter in eo solo reponeretur, quod peccatum originale *sola poena damni puniatur*⁸.

PIUS IX (D 1677) efferens possibilitatem salutis eorum qui, ignorantes invincibiliter nostram religionem, honeste tamen vivunt, dat rationem: «Cum Deus, qui omnium mentes... noscit, pro summa sua bonitate... minime patiat, quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpae reatum non habeat». Quae etsi directe non sint de infantibus, includunt illud principium, quod in iis quae *debentur* personae relate ad finem ultimum nemo accipit detrimentum ex peccato alius hominis; at poena sensus esset tale detrimentum.

1011. Valor theologicus. *Fere communis et moraliter certa.* Iuxta Michel, existentia limbi (ergo et absentia poenae sensus) est doctrina communiter recepta in Ecclesia, ita ut eam negare sit graviter temerarium. Iuxta Dyer, hodie, etsi varie qualificetur thesis negationis poenae ignis, unanimiter tenetur ita ut ex hodiernis catechismis nullus eam poenam statuatur, sed omnes videantur eam excludere; ipse vero eam non audet certam, sed tutam et communiter acceptam declarare⁹.

Eam plerique tenuerunt v.gr. Abaelardus, Lombardus, Guilielmus Altissiodorensis, S.Albertus M., S.Thomas, S.Bona-

res putarunt ea damnatione doctrinam limbi approbari ab Ecclesia, ut nunc JOURNET, *La volonté...* 159s.

⁸ PALMIERI, th.17 n.2; GAUDEL, *Limbes*: DTC 9,766; N.LÓPEZ, *El más allá de los niños. Problemas escatológicos de la infancia* (Burgos 1955) 82-86. Cf. tamen G.MULDERS, S.I., *Rond het Limbus-vaagstuk*: Bijdr 9 (1948) 214.

⁹ Cf. BÉLLAMY, l.c., 366; MICHEL, l.c., 454; ID., *Enfants morts sans baptême* 44; DYER, *Limbo...* 46-49; ID., *The Unbaptized Infant in Eternity*: ChicSt 2 (1963) 146.

ventura, Scotus, D.Soto, Bellarmino, Suárez, Vázquez, Lessius, Salmanticenses, Billuart¹⁰, et moderni communiter.

1012. Probatur ex sacra Scriptura. Negative: a) Non constat peccato originali assignari explicite vel implicite nisi poenam damni. Io. 3,5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.*

b) Ubi memoratur poena sensus, non respiciuntur nisi peccata personalia v.gr. Mt 25,41-46: *Discedite... in ignem aeternum...*; *esurivi enim...* Pariter Lc 16,22-24; Mt 5,29s; Mc 9,42-47.

Probatur ex traditione. S.GREGORIUS NAZ. (R 1012, cf. supra n.1006).

S.GREGORIUS NYSS. idem supponit, indicans eos infantes habituros esse cognitionem ac participationem Dei, naturalis vitae animae, et futuros esse capaces progrediendi in ea¹¹.

AMBROSIASTER idem supponit dicens: «Est et alia mors quae secunda dicitur in gehenna, quam non peccato Adae patimur, sed eius occasione propriis peccatis acquiritur»¹².

1013. Ratio theologica. 1) Homo nequit, nisi ob *personale* peccatum, pati detrimentum in *naturalibus* saltem ubi agitur de fine ultimo etiam mere materialiter obtinendo, quia eae perfectiones sunt debitaee personae ut tali, sunt propter eam ac aliquid eius, et quidem tandem in connexionione cum ultimo fine personae humanae obtinendo ac fruitione possidendo; sane in iis quae sunt de fine ultimo ad quem homo ex praecepto divino debet tendere et quidem libere, ille nequit sine contradictione in conceptu verae providentiae pendere ab aliena voluntate creata; quod a fortiori valet, si ageretur de dependentia omnium hominum ab uno actu personali et unius hominis et quidem innumeris saeculis praecedentis eisdem. At poena sensus infert tale detrimentum, et quidem quoad finem ultimum saltem materialiter obtinendum, cum sit privatio bonae habitudinis et integritatis naturae. Ergo homo nequit nisi ob personale peccatum pati poena sensus.

¹⁰ ABaelARDUS, *Expositio in epist. ad Rom.* l.2 c.5: ML 179,870; P.LombARDUS, l.2 d.33 n.6; GULIELMUS ALTISS., *Summa aurea* (Paris 1500) p.2 tr.27 c.1 fol.88r; S.ALBERTUS M., *In 4 d.4 a.8*; S.Th., *In 2 d.33 q.2 a.2*; *De malo* q.5 a.2 (ubi ea opinio dicitur «communiter teneri»); 3 q.1 a.4 ad 2; S.BONAVENTURA, *In 2 d.33 a.3 q.1*; SCOTUS, *In 2 d.33*; D.SOTO, l.c., l.1 c.14 («ferme theologi»); BELLARMINO, l.c., l.6 c.4 (dicens thesim contrariam passim reici a theologis); SUÁREZ, l.c., d.9 s.4; VÁZQUEZ, *In 1.2 d.134 c.3*; LESSIUS, l.c., l.13 c.22 n.143; SALMANTICENSIS, l.c., d.18 dub.3 § 1; BILLUART, *De peccatis*, diss.7 a.6 § 1. In C.Tridentino eadem opinio erat moraliter communis, ut notat PENAGOS, l.c., 185s.

¹¹ S.GREGORIUS NYSS., *De infantibus praemature abreptis*: ML 46,177.180s; TIXERONT, 2 p.142s. Cf. et de aliis BÉLLAMY, 367.

¹² AMBROSIASTER, *In Rom.* 5,12: ML 17,92.

2) Poena proportionatur culpa. Unde peccato personali in quo est et aversio a Deo et conversio ad creaturam, assignatur et poena damni ob aversionem et poena sensus ob inordinatam delectationem conversionis. At in culpa originali non est nisi aversio a Deo sine conversione ad creaturam. Ergo ei non assignatur nisi poena damni (2 d.33 q.2 a.1; *De malo* q.5 a.2).

1014. Obiectiones. 1. In varia descriptione scripturistica ultimi iudicii non sunt nisi duo extrema sine ullo medio: dextra ad vitam aeternam pro bonis et sinistra ad ignem inferni pro malis (Mt 25,32-46; 3,12; 13,49; Apoc 20,15). At decedentes cum solo peccato originali non sunt ad dextram, ex parte prima. Ergo sunt ad sinistram.

Dist. mai. In descriptione iudicii non est nisi dextra et sinistra, ita vero ut ibi agatur formaliter et directe de *adultis*, seu de *personaliter* operantibus bene vel male, *conc.*; secus, *nego*.

Sane agitur: a) In Mt 25,32-46, de omittentibus voluntarie opera caritatis. b) In Mt 3,12, de iis qui debent agere paenitentiam et in hanc baptizari (v.11). c) In Mt 13,49, de malis et quidem facientibus iniquitatem (v.38-43); immo de malis qui sunt in Ecclesia, in qua vero non sunt infantes non baptizati. d) In Apoc 20,15, de iudicatis «secundum opera ipsorum» (v.13; cf. et 21,8).

Ceterum etiam in nostra thesi non sunt nisi aut electi aut damnati; sed damnati *disparibus* poenis puniuntur. Si ergo textus obiecti et de infantibus non baptizatis sumantur, ignis pro iis est idem ac poena damni, ne puniantur poena sensus quam suis actibus personalibus non meriti sunt.

2. Ex *C.Lugdunensi II* (D 464) animae decedentium «in mortali peccato vel cum solo originali» pariter «in infernum descendunt». Ergo pariter puniuntur poena sensus.

Dist. mai. Animae decedentium in peccato sive mortali sive solo originali descendunt in infernum pariter puniendi poenis iisdem, *nego*; *disparibus*, *subdist.*: specificae, *conc.*; mere intensive, *nego*.

Nec ii infantes dicuntur torqueri, sed *puniri*, quod vel sine poenis *positivis* esse potest. Et recte tamen dicuntur ii esse in *inferno*, qua voce indicetur simpliciter sors damnatorum (ob peccata personalia vel ob solum originale) iis sive in diversis partibus eiusdem loci, sive diversis locis subeunda¹³.

3. *C.Carthaginense XVI* (D 102 not.4): «Cum Dominus dicat: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum caelorum*, quis catholicus dubitet participem fore diaboli eum, qui coheres esse non meruit Christi? Qui enim dextra caret, sinistram procul dubio partem incurret».

In his decedenti infanti non baptizato tribuitur manifeste sinistra, seu sors damnatorum inferni. Ergo et poena sensus.

Dist. mai. Decedenti infanti non baptizato tribuitur sinistra, quia sic negatur locus medius pelagianorum (i.e. vita aeterna inter regnum caelorum et infernum data infanti non baptizato), *conc.*; quatenus praeterea ei assignantur eadem poenae ac damnatis inferni, *nego*.

Ut patet ex toto canone, in eo intenditur excludi locus ille medius pelagianorum, quin ulterius ibi determinetur in concreto sors poenalis infantis non baptizati¹⁴.

1015. 4. At Patres, quibus accedit S.Anselmus, sunt contra thesim, proportionatur (cf. supra n.1009). Ergo haec reiicienda est.

¹³ Cf. BÉLLAMY, 3718; AMANN: DTC 9,766s.

¹⁴ Cf. BÉLLAMY, 368; AMANN, 762-764.

Dist. mai. Sunt contra thesim Patres graeci, *nego*; latini, *subdist.*: omnes, *nego*; aliqui, *iterum subdist.*: de quorum mens in hac re certo constet, *nego*; secus, *trans*.

Ex Patribus graecis nemo contra thesim citatur. Thesis vero impune teneretur, etiam stantibus aliquibus Patribus latinis qui contra eam proferuntur (D 1526). At suntne ii de facto thesi nostrae contrarii?

a) S.Augustinus, dux eorum qui tortores infantium vocantur, initio (ante suum episcopatum) videtur tribuisse his, si decedant sine baptismo, «mediam iudicis sententiam inter praemium et supplicium»¹⁵. At dein in controversia pelagiana assignat eis damnationem ignis inferni, quin admittat nisi dextram aut sinistram, ut patet ex locis obiectis. Sed volens ita poenam *positivam* indicare?

Si ulterius res perspiciatur, ipse iis infantibus certo assignat explicite vel aequivalenter privationis Dei poenam et quidem quae sit magna¹⁶. Aliunde ii erunt «in damnatione omnium levissima» (R 1908) et «mitissima sane omnium poena erit eorum» (R 1924). Haec ergo habet ipse ut *certa*.

At poenas infantium magis determinare non audet: «Cum ad poenas ventum est parvulorum, magnis, mihi crede, coartor angustiis, nec quid respondeam prorsus invenio»¹⁷. Et haeret anceps de eius poenae quantitate ac qualitate, nec audet dicere melius esse ob eam non esse quam esse: «Quae, qualis et quanta erit (damnatio illa) quamvis definire non possim, non tamen audeo dicere quod eis ut nulli essent quam ut ibi essent, potius expedire» (R 1908).

His positis, Augustinus asserit poenas *positivas* distinctas a damnatione in genere, iuxta Faure, Sardagna, Kors, Gaudel, forte Portalíé¹⁸. Cum vero ea quaestio ab ipso expresse non proponatur, censemus potius illum ideam ipsi non esse tribuendam donec probetur¹⁹. Et si forte «nomen tormenti, supplicii, gehennae et cruciatus, vel si quid simile in dictis sanctorum invenitur» non accipitur «large... pro poena, ut ponatur species pro genere» (*De malo* q.5 a.2 ad 1), saltem clare non constat de mente ipsius contraria, vel saltem haesitat in ea re²⁰.

b) Nec S.Gregorius M. verbis «aeterna mors sequitur... perpetua... tormenta percipiunt»²¹, indicat poenam sensus, cum alibi²² supponat iustos V.T. non subire poenas positivas, quia nonnisi peccatum originale habeant. Nec S.Isidorus verbis «luunt in inferno... poenas», nec S.Anselmus verbis «in inferno torqueri», eam necessario tradunt, cum ea verba de sola exclusionis a caelo valere queant.

c) Unus est S.Fulgentius aptius obiciendus, qui tamen, S.Augustinum magistrum sequens, non putandus est determinatius quam ille loqui.

¹⁵ S.AUGUSTINUS, *De libero arbitrio* 3,23,66: ML 32,1304.

¹⁶ S.AUGUSTINUS, *Op. imperf. cont. Iul.* 1,136: ML 45,1333; *Cont. Iul.* 3,3,9; 5,1,4; 5,15,56: ML 44,706.784.815.

¹⁷ S.AUGUSTINUS, *Epist.* 166,6,16: ML 33,727. Cf. PIAULT, 498-505. De tota controversia antiqua cf. DYER, *The Denial...* 1-37.

¹⁸ J.B.FAURE, S.I., *Enchiridion de fide, spe et caritate* c.93 (Neapoli 1847) p.176-178; C.SARDAGNA, S.I., *Theologia dogmatico-polemica* 4 (Romae 1820) n.64; KORS, p.22; GAUDEL, 400; PORTALIÉ, 2397.

¹⁹ Cf. MERLIN, o.c., p.418-424. Iuxta F.CAYRE, *Une rétractation de Saint Augustin: AnnThAug (1952) 131-143*, ante episcopatum tenuerat statum medium inter caelum et infernum; at occasione Pelagianismi docuit pro infante non baptizato mitissimum quamdam realem damnationem.

²⁰ PALMIERI, l.c., n.3-5; BOYER, 395s; O'CONNOR, l.c., 44-48. Ipsi augustiniani seu directi discipuli S.Doctoris dissentient de mente eius: iuxta alios docet poenam sensus, etsi levissimam, iuxta alios vero non, vel ad summum dubitat de ea, ut v.gr., DEL VAL, o.c., n.196fs: de quo cf. PRIETO, l.c., 673s; in genere de iis cf. G.DÍAZ, O.S.A., *Tradición agustiniana acerca de los niños que mueren sin bautismo*: CiuD 175 (1962) 201-228.

²¹ S.GREGORIUS M., *Mor.* 9,21,32: ML 75,877.

²² S.GREGORIUS M., *Mor.* 12,9,13; 44,49: ML 75,292s.1038.

5. Parvuli patiuntur in hac vita ob peccatum originale multiplicem poenam sensus. Ergo a fortiori in altera vita.

Dist. mai. Parvuli patiuntur in hac vita ob peccatum originale poenam sensus *privativam*, seu consequenter annexam privationi iustitiae originalis, *conc.*; *positivam*, seu impositam in privationem bonorum naturalium, *nego*.

Poenam proximam ac formaliter debitam peccato originali est sola *privatio iustitiae originalis*; mors ergo ac aliae miseriae huius vitae non sunt formaliter poenae *positive* inflictæ, sed *consecrataria* poenae seu *penalitates*. Quae post baptismum ad exercitium virtutis seu ut quaedam poena medicinalis manent.

Item nec ex eo quod infantes multa hic patiuntur sequitur eos in futura vita debere ea vel iis graviora pati, nam in altera vita, quae, post statum probationis est requies vel damnationis, nihil cruciat ex vi naturae, sed solum ex iustitia Dei; haec vero non exigit in istis parvulis poenam sensus (2 d.33 q.2 a.1; *De malo* q.5 a.2 ad 5) et ideo ii nihil patientur, etsi habeant corpora passibilia nec exigentia dotes corporis gloriosi. Ceterum in hac vita infantes baptizati eadem materialiter patiuntur ac non baptizati.

6. Peccatum originale, cum sit aversio a Deo, est gravius peccato veniali. At hoc punitur poena sensus. Ergo et illud.

Dist. mai. Peccatum originale ut aversio a Deo est gravius peccato veniali, *conc.*; ut conversio ad creaturam, *nego*.

Dum in peccato veniali est ea conversio, in originali ea dest et ideo etiam reatus poenae sensus illi respondens. Tamen infans lapsus punitur gravius homine decedente, qui careret peccato et gratia, nam hic mere *careret* gloria, dum ille ea *privaretur* in poenam; nam infans ille lapsus est *filiius irae* (homo vero purus non est), sed *ira Dei* non est nisi decretum damnans poena damni vel et sensus peccatum pro huius diversa ratione (peccati originalis vel personalis)²³.

7. Iniumtum esset infantem poena aeterna damnare, sine ulla culpa personali et sine ulla possibilitate salutis. Ergo id non est admittendum.

Dist. mai. Iniumtum esset infantem culpa personali carentem damnare poena positiva, *conc.*; poena privativa. *subdist.*: si agitur de privatione boni naturalis debiti, *conc.*; si agitur de privatione boni supernaturalis, *nego*.

Ut diximus de iustitia originali, si gloria est *supernaturalis*, consecutio eius potest a Deo sine ulla iniustitia alligari voluntati alienae. Ea privatio est *poena*, quatenus sic vocari potest privatio boni *indebiti* ob aliquam culpam, et est *damnatio*, quatenus sic vocari potest ultimi finis indebiti privatio ob aliquam culpam. Pariter *esse sub potestate diaboli* potest recte sumi de eo qui est in poena damni, eo quod a diabolo in Ada victus sit²⁴.

Pars 3

DECEDENTES CUM SOLO PECCATO ORIGINALI NULLAM TRISTITIAM PATIUNTUR EX POENA DAMNI

1016. *Adversarii.* Quidam putant eos infantes aliquo affici dolore ex poena damni, etsi mitissimo v.gr. BELLARMINUS, ESTIUS, WIRCEBURGENSES, ESPARZA²⁵.

1017. *Valor theologicus.* Longe *communior* et *probabilior*. Eam tenent v.gr. S.Th. (2 d.33 q.2 a.2s; *De malo* q.5 a.3), Suárez, Lessius, Gotti, Mendive, Beraza, Billot²⁶, alii plurimi.

1018. *Ratio theologica.* 1) Ex dictis supra (n.1013) homo ob solum peccatum originale nulla perfectione naturali privatur maxime saltem ubi agitur de fine ultimo. At tristitia est privatio perfectionis naturalis, nempe gaudii ac pacis, et quidem quoad fine ultimum. Ergo homo ob solum peccatum originale non punitur tristitia.

2) Eadem ratione infantes eximendi sunt a tristitia ac a poena sensus, «quia dolor poenae delectatione culpae respondet; unde delectatione remota a culpa originali, omnis dolor ab eius poena excluditur» (2 d.33 q.2 a.2).

3) Si infantes lapsi ignorant gloriam sanctis praeparatam (ut putat S.Th., *De malo* q.5 a.3), ignoti nulla cupido, ergo nec tristitia; si vero eam norunt (ut primo putarat S.Th., 2 d.33 q.2 a.2), non dolent de carentia boni iis, sine culpa personali eorum, ob defectum gratiae indebiti et improporionati, cum in statu termini sine ullo peccato actuali censeantur usum perfectum *rectae* rationis habere, et ideo etiam intelligant Deum iustum ac bonum ita res ordinasse.

4) Ob peccatum originale nemo punitur poena sensus, iuxta adversarios. At dolor ex poena damni est gravior poena sensus. Ergo immerito negatur haec, affirmatur ille (S.Th., *ibid.*).

1019. *Obiectiones.* 1. Illa tristitia est mitissima. Ergo nihil impedit quin ea admittatur.

Nego mai. «Talis dolor parvus esse non potest de tanti boni amissione, et praecipue sine spe recuperationis; unde poena eorum non esset mitissima» (2 d.33 q.2 a.2).

2. Naturale est dolere de privatione boni nobis destinati. Ergo infantes gloria privati putandi sunt de hoc dolere.

Dist. mai. Naturale est dolere de privatione boni nobis destinati, habita ratione dolendi, *conc.*; ea non habita, *subdist.*: naturale est dolere naturae tota perfectione sibi debita nondum ornatae, *conc.*; naturae ultimo perfectae, qualis est infanti posito in statu termini, *nego*.

Nec constat eos infantes nosse suam ordinationem ad gloriam²⁷.

3. Animae purgatorii dolent de sua privatione gloriae. Ergo et infantes hanc non consecuti.

Dist. mai. Animae purgatorii dolent de privatione gloriae ob peccata sua personalia, *conc.*; secus, *nego*.

²⁶ SUÁREZ, *l.c.*, d.9 s.2 n.21; s.6 n.6; LESSIUS, *l.c.*, n.144s; GONET, *Glypeus*, 3 tr.5 d.7 a.7 § 5.7s; GOTTI, *l.c.*, dub.3 § 5; MENDIVE, *De Deo Creatore*, tr.2 diss.2 th.2; BERAZA, *l.c.*; BILLOT, *De personali et originali peccato* th.12 § 2.

²⁷ S.Th., *De malo* q.5 a.2 (tamen cf. 2 d.33 q.2 a.2.3); SCOTUS, *In* 2 d.33 n.4. De mente Thomae in hac re cf. ALFARO, *Lo natural...* 252-257.

²³ Cf. SCOTUS, *In* 2 d.33 n.5.

²⁴ BECKER, *Der Schuldcharakter...* ZkathTh 48 (1924) 83-88; PALMIERI, *l.c.* n. 4.

²⁵ BELLARMINUS, *l.c.*, l.6 c.6; ESTIUS, *l.c.*, 2 d.33 § 9; cf. FERRER, *o.c.*, 1318; WIRCEBURGENSES, *De peccatis* n.146; ESPARZA, *l.c.*, l.4 q.9 a.1 ad 5; D.SOTO, *l.c.*, l.1 c.14 (id non excludens omnino).

Ceterum eae habent fidem, spem, caritatem, quibus ad Deum vehementer impelluntur.

1020. Scholion. Num infantes decedentes cum solo peccato originali sint naturaliter beati seu in possessione ultimi finis naturalis.

Ex eo quod ii infantes non subeant poenam sensus nec patientur ex poena damni, nondum sequitur eos nullo dolore affici et omni bono naturali ipsis congruenti frui, seu esse in beatitudine naturali. De huius enim ratione est, ut includat omne bonum rationabiliter naturae conveniens (v.gr. congruam Dei cognitionem ac annexum ei amorem) et excludat omne malum proprie dictum physicum ac morale ordinis naturalis.

In hoc ordine supernaturali non obtinens ultimum finem unicum, seu beatitudinem supernaturalem, nequit dici ultimum suum finem simpliciter attigisse et sic esse formaliter beatus, sed potius dicendus est formaliter damnatus, utpote qui ob culpam sit ultimo suo fine privatus. At potestne dici materialiter beatus, quasi obtineat bonum in quo beatitudo naturalis constitisset, quin status eius materialiter differat a statu felici, qui homini decedenti sine peccato et sine gratia ut ultimus finis competeret?

Multi respondent negative v.gr. Bellarminus asserens opinionem contrariam esse haereticam²⁸, Lemos, Gotti, Godoy, Petavius, Billuart, Wirceburgenses, Lépicier, Boyer, Schmid²⁹, etc.

Opinio vero communior («communis», ait Lercher) rem affirmat. Sic v.gr. Catharinus, Suárez, Molina, Lessius, Salmerón, et ex recentioribus multi apud Huarte, quibus accedunt Beraza, Lercher, Journet, López³⁰.

Posito enim peccato originali, naturalia manserunt integra. At in his ponenda est imprimis ordinatio hominis ad Deum ut auctorem naturae. Ergo peccatum originale non importat aversionem a Deo ut auctore naturae. Ergo decedens cum solo peccato originali fruatur omnibus bonis, quae in ordine naturali fuissent ultimi finis obtenti.

S.Thomas haec de iis infantibus: «Hoc quod per naturam habent, absque dolore possident» (*De malo* q.5 a.3). «Pueri... sunt... separati a Deo perpetuo quantum ad amissionem gloriae, quam ignorant, non tamen quantum ad participationem naturalium bonorum quae cognoscunt» (ibid., ad 4). «Quamvis... sint separati a Deo quantum ad illam coniunctionem quae est per gloriam, non tamen ab ea penitus sunt separati: immo sibi coniunguntur per participationem naturalium bonorum; et ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione et dilectione» (2 d.33 q.3 a.2 ad 5).

Nec dicas illos infantes esse aversos a fine ultimo; nam ea aversio sequitur naturam peccati avertentis, quod: si est actuale mortale, avertit a Deo etiam ut fine ultimo naturali ob transgressionem voluntariam praeepti naturalis, quo Deo mandatum etiam supernaturale imponenti obedire teneretur; si vero est originale, cum eam transgressionem non includat, non avertit a Deo nisi ut fine supernaturali et ideo non privat bonis ordinis naturalis.

²⁸ BELLARMINUS, *l.c.*, 1.6 c.2. Ipsum refutat PALMIERI (*l.c.*, n.4) ostendens opinionem beatitudinis naturalis non esse improbabilem.

²⁹ LEMOS, *l.c.*, t.2 p.2 tr.1 c.22; GOTTI, *l.c.*, dub.3 § 6; GODDY, *In r.2* q.83 tr.4 d.38 § 8s; PETAVIUS, *l.c.*, l.9 c.11; BILLUART, *l.c.*, a.6 diss.2; WIRCEBURGENSES, *l.c.*, n.136; LÉPICIER, *De peccato originali* q.7 a.4 n.5; BOYER, 428s; SCHMID, *l.c.*, p.255-277; recenter D.FERNÁNDEZ, *Destino...* 7-9.25-40s.

³⁰ CATHARINUS, de quo cf. SCARINCI; SUÁREZ, *l.c.*, d.9 s.2 n.21; s.6 n.6; MOLINA, *l.c.*, q.23 a.4-5 d.1 memb.9; LESSIUS, *l.c.*, n.144s; SALMERÓN, *o.c.*, Rom. 5 d.48 (in 5,12); HUARTE, n.507; BERAZA, n.922; LERCHER, n.679; JOURNET, *L'Église...* 2,774s; N.LÓPEZ, *o.c.*, 102-106, cui repugnat F.MUÑIZ, O.P.: Ang 33 (1956) 451, concedens iis infantibus *quamdam* felicitatem, at non ut in natura pura, et amore Dei ut finis ultimi naturae, at non efficacem ac perfectum; etiam *quamdam* felicitatem eis dat GARRIGOU-LAGRANGE, *De gratia* (Torino 1946) 410. S.Th. eis dat plenam naturalem: cf. ALFARO, *o.c.*, 258-260. Cf. BELLAMY, 376.

Nec nostra opinio agnoscit medium locum pelagianorum, cum in ea illi infantes sint vere damnati, seu extra vitam aeternam in poenam, quod Pelagiani negabant.

1021. Limbus et supernaturale. Haec omnia vehementer confirmantur et illuminantur ex eo quod ii infantes erant destinati ad Corpus Mysticum et proinde non sine relatione intima ad Christum, qui eos volebat fieri filios Dei adoptivos et visionem beatificam assequi, etsi illa destinatio consummationem suam non obtinuerit. Sed ii non sunt sine eximio influxu Christi, cuius virtute ac merito exempti sunt a concupiscentia et ab omni culpa personali etiam levissime veniali, a miseriis ac doloribus physicis, imo et mortem corporis superabunt per resurrectionem, maxime vero sunt in ea conditione qua habeant plenitudinem et quasi relativam consummationem humanam in assecutione Dei summi Boni per Ipsius profundam contemplationem ac purum benevolentiae amorem super omnia et iis annexam fruitionem (quibus ceterum non videatur necessario esse exclusa possibilitas indefiniti augmenti) etsi essentialiter distinctam a visione Dei supernaturali, imo sine dubio et a naturali immediata nisi forte haec in se esset possibilis³¹.

Ex illa ergo non maturata eorum destinatione ad Corpus Mysticum credi potest eos a caelitibus semper inspiciendos esse ut eius Corporis membra frustrata ac proinde non esse deserendos ab iis vel angelis vel suis parentibus vel aliis hominibus, qui eos suis colloquiis aut aliter de rebus naturalibus et forte etiam servata proportione de supernaturalibus illustrent. Nec ii sentiunt aliquam tristitiam ex sua privatione vitae supernaturalis caelitum, quam vel ignorant vel non nisi imperfecte norunt vel saltem non possunt eo absoluto ac efficaci appetere desiderio, quod eos vel tenuissime affligat; nec experiuntur ullam invidiam ex sua adeo inferiore conditione, quam enim plena animi serenitate respiciunt ut unam suae naturae iis adiunctis aptam et quidem ut valde convenientem ac iucundam, dum, cum sint in perfecta rectitudine rationis, gaudent potius vehementer quod opus Christi in aliis magnos fructus tulerit³².

Hinc *limbus puerorum* connotat directe eum statum simul privative ac supernaturaliter poenalem et naturaliter beatum infantium sine baptismo decedentium. Sed cum fontibus dicantur ii «in infernum descendere» (D 464 693), ii censentur esse in aliquo loco, qui illo nomine «limbus puerorum» vel etiam «infernus» vocatur, at cuius ubicatio omnino ignoratur³³. Sed si ii vere sunt in statu naturaliter beato, dicendi etiam sunt ii esse aliquo loco qui illi felicitati respondeat, ut posset esse vel alius vel ipsa terra penitus renovata (quod teneri potest, modo vitetur conceptus nimis univocus vitae terrestri temporalis et vitae post mortem nobis incognitae eorum infantium)³⁴.

Quae omnia si admittantur, facile patebit illum statum *materialiter* sumptum non esse calamitosum et potius esse etiam magnum triumphum Christi ac proinde existentiam illorum infantium, non modo non esse miseram vel etiam mere inutilem, sed potius eam plene inseri in concentum glorificationis Dei per Christum consummandae.

³¹ De ea exemptione illorum ab omni peccato actuali, utpote qui sint extra statum viae et quidem sine ulla culpa personali, cf. J.GUMMERSBACH, S.I., *Unschuldigkeit und Befestigung in der Gnade* (Frankfurt a. M. 1933) p.173-192. Item cf. GONET, *l.c.*, n.218.

³² JOURNET, *L'Église...* 2,778s; ID., *La volonté...* 19-43; MICHEL, *Morts sans baptême* (Paris 1954) 116; DYER, *The Unbaptized...* 142.

³³ Cf. LESSIUS, *l.c.*, n.145; AMANN, 770s.

³⁴ BERAZA, n.1066. Cf. MICHEL, *Enfants morts...*: AmCl 455s. Aliqua specialia de limbo tractat A.C.GIGON, S.I., *De novissimis* (Fribourg 1947).

At vero aliunde ille status *formaliter* sumptus est horrenda privatio: imprimis gratiae sanctificantis sive adamicae sive christicae reparatricis cum iis omnibus donis quae illa gratia connotat, dein consequenter privatio gloriae supernaturalis in visione Dei beatifica et omnium honorum etiam accidentalium isti annexorum: verbo, est privatio insertionis et quidem totalis in Corpus Christi Mysticum et sic divinizationis seu plenae immersionis in vitam trinitariam. Inde vehementer commendatur, ut quae maxime debeat esse cordi parentum anxia sollicitudo ut eorum filii quamprimum baptizentur, nec solum ut ii facilius ac securius praeserventur a periculo illius horrendae privationis si forte sine baptismo moriantur, sed etiam ut quam citissime fiant consortes vitae divinae in Corpore Christi Mystico³⁵. Non enim sine gravissima ratione Ecclesia per S.Officium traditionali suo sensu maternali eis nunc praecipit id quod Catechismus Romanus iam indicarat: